
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021051400051

51

Nº 90, sexta-feira, 14 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIA Nº 2.094, DE 13 DE MAIO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que foi delegada pela Portaria nº 654 de 12/03/20, publicada no DOU
de 13/03/20, resolve:

Conceder pensão instituída pela morte da ex-servidora ROSELI BATISTA
SANTANA, Matrícula SIAPE nº 1136412, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
Classe C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, ocorrida na inatividade, a
favor de seu cônjuge Sr. EDMARIO ARAUJO GOUVEIA, que perceberá pensão vitalícia com
base no inciso III do art. 217; e item 6, alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº
8.112/1990, alterados pela Lei nº 13.135/2015; §7º do artigo 40 da Constituição Federal,
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003 e nº 47/2005 c.c Art. 23 caput
da Emenda Constitucional nº 103/2019, com efeitos retroativos à data do óbito, visto ter
sido requerida dentro de 90 dias após esta, conforme inciso I do art. 219 da Lei 8.112/1990
(Incluído pela Lei nº 13.846/2019), aplicando-lhe no que couber a Lei nº 10.887/2004
(Processo SEI nº 23089.009229/2021-15).

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial
de 15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 16 de
setembro de 2020, resolve:

Nº 579 - Dispensar da Função Comissionada de COORDENADOR DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM DINÂMICAS TERRITORIAIS E SOCIEDADE NA AMAZÔNIA, FCC-Nível
Único, DO(A) INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS desta Universidade, o(a) servidor(a)
HIRAN DE MOURA POSSAS, matrícula SIAPE nº 2110698 ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, a contar de 01º de maio de 2021.

Nº 581 - Designar o(a) servidor(a) HILDETE PEREIRA DOS ANJOS, matrícula SIAPE nº
2182430, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
função comissionada de COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
DINÂMICAS TERRITORIAIS E SOCIEDADE NA AMAZÔNIA - PDTSA, FCC-Nível Único, DO(A)
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS desta Universidade, em regime de tempo integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, com vigência a
contar de 03 de maio de 2021, e com os efeitos financeiros a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial
de 15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 16 de
setembro de 2020, resolve:

Nº 588 - Dispensar da função gratificada de DIRETOR INTERINO DA FACULDADE DE
ARTES VISUAIS E COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARTES VISUAIS
(LICENCIATURA), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE LINGUISTICA, LETRAS E ARTES desta
Universidade, o(a) servidor(a) AMILTON DAMAS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
2994683, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 589 - Designar o(a) servidor(a) AMILTON DAMAS DE OLIVEIRA matrícula SIAPE nº
2994683 ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
gratificada de DIRETOR DA FACULDADE DE ARTES VISUAIS e COORDENADOR DO CURSO
DE GRADUAÇÃO EM ARTES VISUAIS (LICENCIATURA), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE
LINGUISTICA, LETRAS E ARTES desta Universidade, em regime de tempo integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, com mandato
para o biênio de 2021-2023 a partir da data da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial
de 15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 16 de
setembro de 2020, resolve:

Nº 591 - Exonerar, a pedido, do Cargo de Direção de ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO, CD-04,
DO(A) ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO, desta Universidade, o(a) servidor(a) LAENA VIEIRA
ANTUNES DA ROCHA, matrícula SIAPE nº 1995934, a contar de 01º de maio de 2021.

Nº 592 - Exonerar, de ofício, do Cargo de Direção de ASSESSORA DE RELAÇÕES
ESTRATÉGICAS E COMUNICAÇÃO INTEGRADA, CD-04, DO(A) REITORIA desta
Universidade, o(a) servidor(a) JANINE DE KASSIA ROCHA BARGAS, matrícula SIAPE nº
1619983, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 593 - Nomear o(a) Professora do Magistério Superior JANINE DE KASSIA ROCHA BARGAS,
matrícula SIAPE nº 1619983 para ocupar o cargo de direção de ASSESSORA DE
COMUNICAÇÃO, CD-04, DO(A) ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO desta Universidade, em
regime de integral dedicação ao serviço, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112,
de 11.12.1990, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.056 - Dispensar CLAUDIA BRAGA PEREIRA BENTO, Professor Adjunto, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do Curso de
Zootecnia do Campus Unaí/UFVJM, a partir de 14 de maio de 2021.

Nº 1.057 - Designar CLAUDIA BRAGA PEREIRA BENTO, Professora do Magistério Superior, para
exercer a Função Gratificada de VICE-DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - FG 1.

Nº 1.062 - Designar MANSLY BRAGA TAMEIRÃO, Assistente Em Administração, para exercer a
Função Gratificada de CHEFE DE APOIO TÉCNICO E FISCALIZAÇÃO DE TERCEIRIZADOS - FG 2.

Nº 1.065 - Contratar WALLAS GOMES DE MATOS, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a área Teoria Econômica da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no período de 17 de maio de 2021 a 16 de novembro de 2021, com
salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.066 - Contratar THIAGO JOSE NOGUEIRA RODRIGUES DOS SANTOS, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a área Teoria Econômica da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 17 de maio de
2021 a 16 de novembro de 2021, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.067 - Contratar JOYCE AMELY RODRIGUES MARQUEZ, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a área Ciências Humanas e Ciências Sociais
Aplicadas/ Sociologia Organizacional, Políticas Públicas, Psicologia Organizacional,
Estágio Supervisionado IV, Teorias da Administração II, Seminário Temático IV na LFE
I/LFE II/LFE III, Seminário Temático V na LFE I/LFE II/LFE III e disciplinas correlatas da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 17 de maio de
2021 a 16 de novembro de 2021, com salário correspondente à Classe Assistente A,
em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 752, DE 6 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.019626/2021-83; considerando
a Portaria/MEC nº 1.427, de 06 de agosto de 2019, publicada no DOU de 7 subsequente;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU
de 19 subsequente; e considerando a Portaria Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09
de outubro de 2017, DOU de 19 subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Professor do Magistério Superior, na
denominação Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
LEONARDO MARTINS E SILVA, habilitado em concurso público, homologado através do
Edital nº 21/2019, publicado no D.O.U. de 08 de outubro de 2019, cuja validade foi
suspensa em virtude do estado de calamidade pública pelo Edital nº 18/2020, publicado no
D.O.U. de 02.07.2020, retomada sua contagem pelo Edital nº 02/2021, publicado no DOU
de 26 de fevereiro de 2021, para o Câmpus Apucarana, na vaga nº 0923846, oriunda da
vacância de Silvia Paula Sossai Altoé.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 790, DE 10 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.012026/2021-94, resolve:

I - conceder aposentadoria por invalidez permanente, com proventos integrais,
a SERAFIM POSSIDONIO SOBRINHO, matrícula SIAPE nº 0393915, ocupante do cargo efetivo
de Pedreiro, Nível de Classificação B, , Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,
pertencente ao Quadro Permanente da Universidade Tecnológica Federal do Paraná,
Câmpus Cornélio Procópio, integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, com
fundamento no art. 3º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, no
art. 6-A, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, incluído pela
Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012, e c/c o art. 186, inciso I, §§1º e 3º,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, acrescido de 6% ( seis por cento) de Adicional
por Tempo de Serviço, de acordo com o artigo 244 da mesma Lei, e do Incentivo à
Qualificação "GRADUAÇÃO", conforme a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, na
redação dada pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012;

II - declarar extinto o cargo supramencionado.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar no despacho que autoriza o afastamento do País de SHIRLEY SUELLEN
THESARI, publicado no DOU de 12/05/2021, seção 2, pg. 44, onde se lê: "no período de
08/06/2020 a 01/01/2022", leia-se "no período de 08/06/2021 a 01/01/2022". (Processo nº
23064.000898/2021-18)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 690, DE 13 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

Conceder, Pensão Por Morte nos termos do Artigo 217, inciso III da lei
8.112/90, Artigo 219 inciso I, Artigo 222, alínea b) inciso VII, nova redação Lei nº
13.135/2015, a senhora VANUSA DE ABREU BATISTA, na condição de Companheira, do Ex-
servidor falecido em 03.04.2021, o senhor Reinaldo Isidro Gonzales Alvarez, do quadro de
pessoal dos servidores aposentados da Fundação Universidade do Amazonas, observando o
que descreve a Lei mencionada, e Artigo 23, incisos I, II, III, e IV, do § 2º do Artigo 24, c/c
o § 4º do Artigo 11, da Emenda Constitucional nº 103/2019.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DESPACHO DE 11 DE MAIO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

RAFAEL RODRIGUES ALVES DIAS, Biólogo, na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 31/07/2021 a 30/07/2022 (incluindo trânsito), para realizar Doutorado em
Educação na Universidade de Lisboa, em Lisboa/Portugal, com ônus limitado, Processo SEI
23106.013297/2021-23, correspondente a Afastamento do País.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-14T00:20:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




